moritur an.
178

E
colitur apud
Hibernos 8 Au-
gusti,
in etiam 18
Sehr.

19 *Quæ S. Columbanus demçps præclare egerit, ita
prosequitur idem Beda lib. 4 cap. 4.* Interea Colman,
inquit, qui de Scotia erat Episcopus, relinquens Bri-
tanniam, tulit secum omnes, quos in Lindisfarnen-
sium insula congregaverat Scotos : sed et de gente
Anglorum virus circiter triginta, qui utriusq[ue] mona-
chicæ conversationis erant studiis imbuti. Et relictis
in Ecclesia sua Fratribus aliquot, primo venit ad
insulam Hu, unde erat ad prædicandum verbum Dei
Anglorum genti destinatus. Deinde secessit ad insu-
lam quamdam parvam, quæ ad Occidentalem plagam
ab Hibernia procul secreta, sermone Scotico Iubis-
bosinde, id est, insula Vitulæ-albæ nuncupatur. In
Annalibus Ultoniensiis apud Usserium pag. 964 an-
*notatur ad annum loci xvi navigatio Colmani Epis-
copi cum reliquiis Sanctorum ad insulam Vacce-albæ,
in qua fundavit ecclesiam. Est hæc insula die-
cessis Tuamensis in Occidentali tractu Connacie, ut ipso
Oeuno, uti obseruat Colgnus Notut. 167 ad Titum 7
S. Patricii. At pergit Beda :*

*... et Augusti assertur in ea insula ut Sanetum coli, eamque spectare ad Comitatum Magionensem. Idem Colyenus inscriptis S. Colmanum Episcopum ad hunc xviii Februarii ex martyrologiis Tam-
lactensi, Muriani Gormani et Eugessi, et Calendario Kusseleensi, in quo dicitur coli in Ardbo in regione de Cinel-coguin, quem locum collucor juxta Loch-ethach
in finibus Tyronei, quo forte (nec longe distat) aliquid eius Reliquiae translate sunt. Adserit tamen Colyenus,
S. Colmanum, qui Ardboi colitur, ab auctoribus
aliis citatis referri ad xxi Februarii, ad quem diem
nullam ejus facit mentionem : et tumur in martyrolo.
Tamlactensi haec lequitur : Colmanus Ard-bony in
aethach. Et apud Murianum Gormauum : Col-
mannus in Ardbo in Ultonia. Ita apographa a Colgano
nobis communicata.*

*Instructio An-
glorum a Beda
Hibernix al-
atributa,*

22 *Beda de munus hæc de Anglis in Hiberniam pro-
prietatis tradit lib. 3 cap. 27.* Erant ibidem, in insula
Hibernia, multi nobilium simul et mediocrem de-
rente Anglorum, qui tempore Finani et Colmani
Episcoporum, relicta insula patria, vel divina lec-
tionis, vel continentioris vita gratia, illo secesser-
ant; et quidam quidem mox se monasticae conver-
sationi fideliter nancipaverunt; alii magis circu-
neundo per cellas Magistrorum, lectioni operam
are gaudebant. Quos omnes Scotti libentissime sus-
cipientes, victum eis quotidiana sine pretio, libros
uogne ad legendum, et magisterium gratuitum pra-
ere curabant. *Hæc Beda, quem locum etiam Cam-
erarius ad xviii Februario multum ballu[n]atur, dum
ex facta scribit in una insularum Oreadum, quam
Iago appellat, ubi S. Colmannus, relictus in insula
titulæ-alba' Scotis, Anglus in upto a se constructo mo-
nasterio collucarit. At contra Dempsterius in Historia
Eccles. gentis Scotorum lib. 3 cap. 230 communisicetur
est ingentem concertationem de observatione Pas-
chæ cum S. Wilfrido, quem Eboracensem Episco-
pum appellat, S. Colmannum sine dolore, sine pauci-
tudine, cum suis in Scotiam reversum, mox e Sco-
tia in insulas Hebrides, quarum nonnullis Aposto-
lus habetur, collegio ibi erecto. *Quæ omnia, sive ubi
ue, sive a Camerario dicta, cum Beda verbi culta,
alio corruntur. Ejusdem etiam formæ sunt hæc a
tempore addita: Scriptis prære disceptata pro so-
nis quartadie celebrantis lib. I., quo nomine Pascha Ito-
nianus ritu celebrantes deridiebat. Verum aliam epus
prudentiam et modestiam e Beda laudarimus: sed
ergit: De tonsura Clericorum lib. I. Nam ea ques-**

*Impieum ad
Dreides trans-
feritur a Ca-
merario.*

20 In hanc ergo pervenientem insulam Colmannus, construxit monasterium, et monachos ibi, quos de utraque natione collectos adduxerat, collocavit. Qui cum invicem concordare non possent, eo quod Scotti tempore astatis, quo fringes erant colligendæ, relieto monasterio, per nota sibi loca dispersi vagarentur; at vero hyeme succedente redirent, et his que Angli preparaverant, communiter uti desiderabant; quiescivit Colmannus hinc dissensioni remedium, et circumuiens omnia prope vel longe, invenit locum in Hibernia insula aptum monasterio construendo, qui lingua Scotorum Mageo nominatur: emitque partem ejus non grandem ad construendum ibi monasterium a Comite, ad eumque possessionem pertinebat; ea conditione addita, ut pro ipso etiam, qui eis locum commodaret, consistentes ibi monachi Domino preces offerrent. Et constructo statim monasterio, iuvante

AUCTORE G. B.
Fignenium
de libro a S.
Colmanno scrip-
tis.

Scriptores An-
gli S. Colmani
meminerunt.

Vita epitome
ex Breviario
Aberdonensi.

Atio non minima tunc erat, *ut Beda*, Exhortationem ad Hebridianos lib. I MS. in bibliotheca Regis Christianiss. Quam exhortationem aliosque tractatus, antiquis Scatis a Dempstero affectos, ubi epus propagulatorum in lucem ediderint, virorum doctrinam censuram subjec-
tentur.

23 *Agnit de S. Colmano plerique scriptores Angli:* Wigornensis ad unum 661 et 663, Chronologus Anglo-Saxo cum Beda excusus, et Westmonasteriensis ad eundem un. 664, Hantlindonensis lib. 3 Historiarum, Simeon Dunelmensis de Eiacopis Dunelmensis lib. 1 cap. 5, Ricardus Hayulstadiensis de Episcopis Ha-
yulstadiensis cap. 6, Joannes Brouton in Chronico de regno Northumbrie in Oswaldo Rye, Gertradius Dorobernensis de Episcopis Cantuarrensis in S. Densedidit, Thomas Stubbs de Episcopis Eboracensis in S. Ceda, atque qui Cum Beda passim conseruant, Addimus hic epitomen Vitæ ex Brevaria Aberdonensi, cuius hoc titulus est. Vita S. Colmanni Episcopi et Confessoris, S. Finnani successoris anno 11889 Februarii xvm. Aberratur auctor hujus Epitomam ante in morte S. Finnani assignanda ad annum tredecim, ut, quem anno 11881 obiisse constat, traduceret ad annum 11884 exisse. Eadem modo S. Colmannum, cuius obitum supra ad annum 11886, retulimus, tredecim annis serius mortuum esse scribit.

B

VITÆ S. COLMANI EPITOME,

ex Breviario Aberdonensi.

Anglorum gente dum sub gentilicitate errore et nullitate inconstanter permanente, cum modo Christi fidem, modo idolatriam pessimum negetati sunt; reverendo Patre et egregio ammirato Pastore Finnano Scoto, Lindisfarnensi Episcopo defuncto, sanctum Dei virum Colmannum etiam Scotum, qui a Sentis ad eosdem convertendos et imbucendos missus est: a quibus etiam Scotti non longe antea in Episcopum sublimatus, quemplorim ad Christianum fidem convertit, evangelica predicatione docuit et instruxit. Sed ad Anglos procliviscente, interea dom de sanctissimi Patris et animarum egregii Pastoris Finnani Scotti Episcopi morte fama voluntaret, sanctum Dei virum Colmannum etiam Scotum, Northumbria gens episodum successorem petuit, qui tribus tantum annis eisdem praefuisse legitur, Anglorum invidia.

2 Seum accepta sancti Patris Aidani Episcopi parte ossium episodum et reliquiarum, Scotiam denuo reversus est. Quantus autem parcimonie et frugalitatis, cuiusve continentiae fuerat ipso Antistes suis cum predecessoribus viris sanctis misis, quem regelant, locis ipse testatur devotissimus. Venerante autem eo in Scotiam nulli de Anglorum nobilibus, sicut et mediocrem, qui episodum sancti viri doctrinam adiuerant, parentibus, patria, et dicitur dexteritatem, divino legis studio, et continentioris vita gratia insectandae, illo secesserunt, quidam sese ultra monastice conversionem idelfiter manciparunt; alii autem circuminde magistrorum lectoriibus operam impenderunt, quos S. Colmannus gratis cum omni castitate et sedulitate in lege divina instruxit, liberos etiam et alia vita necessaria pro Christi nomine luto animo et benevelo ministrabat.

3 Interea vero ex Scotia, quos de Anglia adduxer-

rat, quinimo et de Anglis, qui eum insectati sunt, Dviris quidem vita probatissimis numero triginta circiter, qui quidem verae religionis et monastice discipline praecepis et dogmatibus imbuti erant, cum quibus ad insulam, Hibofund nomine, non longe ab Hibernia secretam sese transtulit. In qua quidem insula monasterium suis sumptibus construxit, in quo utriusque nationis viros religiosos, quos secum adduxerat, in eodem colluciebat, qui cum invicem concordare nequiviverat disparitate modi vivendi. Quod videns B. Colmannus aliud in loco, qui Magio nomenpatetur, monasterium construxit, Scotis ibidem relicta, Anglos vero seorsum consistere ordinavit: quibus peractis Scotiam denuo reversus, Ad presulendum reverendus Antistes Tuta, etiam Scotus, successit, et populi gubernationem merito accepit.

4 Sed cum per omne tempus predicationis per vitrum Dei Colmannum in Anglia firma pax atque communis concordia sine strepitu contentionis est habita et tenta; tamen cum propriae nationis Anglorum Clerici doctrina B. Colmanni et aliorum Sanctorum ex gente Scotorum oriundorum multiplicatus crevisset, iudeum Angli ingraui sanctis Doctoribus et B. Colmanno indignati sunt et occasiones falsas contra eosdem inquirere studebant, quas cum omni patientia et gratiarum actione eisdem reddentes, bonum pro malo passi sunt et reddiderunt. Verum per hos sanctissimos viros Aidannum, Finnannum et Colmannum Episcopos, a Scotorum Regibus et ejusdem Cleri majoribus ad Anglos missos, quatuor pene regna, Northumbriam videbant, Merciorum, Midanglorum, cum media parte regni Saxonum orientalium ad Christi fidem conversa sunt; eundemque Reges et inhabilitatores in nomine sancte individuali Trinitatis baptizati et in operibus fidei edocti fideliter et informati. Primum namque Anglorum Rex a Scotoris baptizatus a Audfridus appellabatur, qui cum fidem inviolatam minus digne suscepserat, velut canis ad voratum et idolatriam denunca redire, et in eadem permissit. Northumbria vero gens, B. Oswaldo portulante, predicatione B. Aidani Patris ad fidem conversa est. Midanglorum namque et Merciorum ab Episcopio h. Vina fidem suscepserunt. Nam Sacerdotum paucitos omnium cogebat. Antistitem ducibus populis diversarum praeferriri regionum. Sed et orientalium Saxonum Rex e Snethertius a B. Ceda Spiritus sancti gratia informatus existebat, ut Beda venerabilis tradit historia.

5 Beato vero Colmanno Scotiam cum eoteris Patribus viris sanctissimis revertente, hospitalium in Christi pauperes super omnia servavit; errores si quos in fide reperit, Divina virtute mirum in modum extirpavit. Ecclesias, monasteria, et alia pia loca ob Dei amorem et reverentiam quam honorifice construxit, et solenni apparatu dotando consecravit. Sed tandem plenus gratia et sanctitate, ac miraculorum virtutibus xii Kal. Martii requievit in pace beata.

a *H. de lib. 5 cap. 1* Eamfeodus filius Elfridi Rex Fermetorum tempore Ethwyl Regis exul apud Scottos sive Pictos ad doctrinam Scotorum baptizatus, ac Regi factus Sacraenta regi colesus audiebanturando perdidit. — *I. lib. 3 cap. 21*, *at Wm frat Episcops in eundem diuinam Sacramentum, quoniam famam corporal in Galba dedit oitis, ad H. lib. 3 cap. 7. — e Beda Suidhelmus, et Suidhelmus de vita conversione agit cap. 22, et max. lib. 8. Codd. v. 7 Jan. cap. 2 num. 7*

monasterium
extrivit, in in-
sula Hibofund,

et in Magio.

*patens in ca-
lumniis lofa-
randis.*

*cum aliis Scotis
laborauit in
conversione
Anglorum*

b

c

*opera pia
exercet,
F*

obit 18 Febr.

5 *Finnus*
*Episc. Lindis-
farneensis suc-
cedit S. Col-
mannus.*

*redit in Sco-
tiam*

*cum variis Au-
gustis,*

*hos intravit et
adjuvat*

DE S. ANGILBERTO ABBATE CENTULENSI IN BELGICA II, Commentarius prævious.

J. B.

§ I. *S. Angilberti nobilitas, officia palatina et militaria, comitubium.*

AN. CRR. 1206.
20 V.
CIVI LIBERU.

S. Angilber-
tus et Centule-
Abbas et res-
tautor.

nu Sacerdos
uocem dure-
re?

Centula, que et Centulum alii, retus oppidum est in Pavitivo, duabus ab Abbatis villa, proxima ad Samonam urbe, leuis distans, quod Raynarius Rex quondam construxisse fertur. Hie S. Richarius, ejusdem Raynuri nepos, aut certe ex illius prosopu ortus, Francorum Regum Merovingue stirpis, que prima in Gallia polita rerum est, consanguineus, insigne eueniorum condidit. Quod septimus ab eo Abbas S. Angilbertus splendide restauravit aequalitate, et ipse nobilissimo ortus genere, apud Pipum Regem nunc gratiosus, ejusque filios Cavelmannum ac Curolum: hujus deinde Capellitorum (intenditur) Primas, Silentarius, gener, Dux Francie maritimor, postea Centulus monachus, ac demum Abbas.

B 2 Quea officia Palatina, militaria, sacra et ordine recursantur ejus Vita: sed ita, ut sacerdotii gradum sucepisse datur, priusquam a Caroli filio ultra adatus, cum duceret. Quea res, ut ab illius xvi moribus alienum, non nisi Romano Pontifice, maximas ob caussas, gratiam faciente ita geri potuit. At neque causa ultra assertur, nisi regie Virginis, et admodum quidea juvenculæ immolicus affectus, cui pater, invitum licet, annuerit tamen, veritus ne res in pejus procederet. Abque ita accepere Hugo Menardus lib. 2 Observationum ad Martyrol. Beuidentium, et Gualdius Peyratus de Capella Regum Francie cap. 30, Paulus Petavius in synagmate de Nithardo, et Samuertane de sacerdotio silent. Jacobus Mathyaeus tom. 2 de Morinis, censet, habitu, quo sacerdotes soleant, indutum, voluntatem suscipiendo sacerdotii praesertim. Quia ratione verba, quibus Itur scriptor usus est, posse exponi videntur, ut gradum sacerdotii, id est, eum habiti dignitatem etiam sacerdotii, sive Canonicatum, titulumve altum Ecclesiasticis prouentibus potundi, accepisse intelligatur. Ita enim solemnis ampla, lata, luculenta, aut contra tenui sacerdotia appellare, que modicis largosve census haberent.

A 3 His ergo gradibus vel summos honores progressus Angilbertus, Cum omnes de ejus prosapia (ut in Vita num. 2 dicitur) viri clarissimi et Francorum Regum familiares semper habitu fuisse, et clari avi ejus et proavi, aut in dignitatibus primi aut dignitatis magnilibus attiles fuisse ad propinquum; ipse quoque a prima aetate in regia londabiliter versatus est, et fuit numeri 1 habetur) animi industria ac probitate nulli secundus, palatinis atque regalibus negotiis implicatus. Testatur idipsum Adriaens Papa in epistola inferius rutanda ad Carolum Magnum his verbis: Directus nobis est a vestra præceps a regali potentia, fidelis familiaris vester, Angilbertus, Abbas et Minister Capelle, qui pene ab ipsis infantie rudimentis in palatio vestro eruditus est, et in omnibus consiliis vestris receptus est. Vita quoque ab iisdem Regibus amatum cunxit fuisse, tamquam filium, a Pipino uenpe; vel fratrem carissimum, a Carolo et Carolomanno.

Pipino et Ca-
rolo Magno ca-
ritus.

Præcceptor
palati Pipini,

Anglia scrip-
tu,

quid ubi stat, eue nou potuerit Pipani, patris Caroli, Præmicerius fuisse? Erat Carolus Pipino moriente xxvi, aut, ut alti calculum incunt, xxii annorum: denus Angilbertum pauculis annis juniores fuisse. Cur nou potuit nobilissimum juvenis, regni fortassis annos uatus, sed animi industria ac probitate nulli secundus, Præmicerius Paluti, sive, ut alti exponunt, magnus Eleemosynarius desuperari? Neque quidquam est, quare assera- mus epistolam Illam ab Alcuno scriptam in Gallia. Angilberti erationem, virtutem, gratiam, qua apud Reges floreat, potuit fama dulcissime in Britanna Al- cunius. Quid, quod solent ejusmodi Prætices, quitteras colunt, inquirere qui alius in oris drygant viri doctrinam celebres, eosque per litteras, vel intermantus, sibi de- vivere? Lacret exempla, etiam hujus aetatis complura, proferre et fortassis majorum Angilberto Præcipuum, qui longe minores Alcuno, aliquia tamen clares fama scriptorum, salute ac beneficiis impertinet, aut litteris etiam convenient, planeque jungere se cum us amicitiam E velle profestur, offerunt etiam munera, aut promptam bene illis faciunt voluntatem. Talis ergo mihi videtur inter Alcunum et Angilbertum aulne juvenem, absentes tunc, unicus fuisse: enus filius Angli aliquem ad limina Apostolorum profectisrem illi commendari, et per eum Regi; ac sibi alias ab eo mitti Sanctorum reliquias flagitatur. Operc prestat facit ipsam episto- lam audire: e qua intelligatur, quid de Angilberti benivolentia ac virtute senserit magnus ille vir. Ita ergo scribit :

ci propter eru-
ditionem ami-
cusi.

3 Vibili amico et venerabili Angelberto Præmicerio, humiliis Levita Albinus salutem. Menor conducte inter nos amicitie, has litteras vobis dirigere pre- sumpsi: deprecans ut benigne harum portitorem litterarum suscipere dignemini, et peregrinationis illius viis Dominum Pipianum Regem subvenire de- precemini. Regum vero merces in miserorum juva- mine, et maxime peregrinorum, sacra S. Petri Præ- cipis Apostolorum limina petentium, magna apud Divinam esse constat elementiam. Insuper, carissime frater, devotissime deflagito, ut dona dulcissima et mihi inultum necessaria, id est, Sanctorum reliquias mihi vel alias transmittere cures... Floreas, illi, virtutum coronis, sapientie decore, et sancta dilectione ad Deum, et bona fide ad homines in aeternum. Ita Alcuinus adolescentiem quam ipse esset affatur : F cum is forsitan ejus se fratrem ac filium in suis litteris appellasset. Neque tamen refutari facile possit, quoniam Pipum Italia Regem concilio peregrino illi Anglo voluisse Alcunum, Angilberti tamen opera, qui Carolo illius patri Præmicerius adesset: nisi inscripta epistola esset Præmicerio palatii Pipini, quod potest tamen ab aliquo librario postea factum fuisse.

quendam Ro-
man antem
per cum Pipi-
no commen-
dat:

6 Parte idem Angilbertus sub Curolo Silentiarium, non ejus ordinis ejusque qui Constantinopol ex Silentia- riiorum schola direbantur, et ad sacre Consistoriu limina exequibus agentes, quartem silentiumque imperabant. Quod Silentiarium fuerit apud Carolum munus, indicat Angilberti Vita num. 2. Sibi quoque, inquit, eundem Sil- entiarium statuit, ut, in quo compreberat prudentie altitudinem, ejus consilio componeret totius regni utilitatem. Ad intima ergo constituta Præcipis admisus est. Aliquot Graecorum scriptorum testimonius probat, Petavius, Silentium, sive secluviorum secluviorum, Ma- gnatum paucarum conceputum esse, coram Præcipi ut plurimum, ubi seorsim a populo, uno et communis turba Senatorum, de gravioribus negotiis regni agitur. Addi- prolatus

fors Pipino
Itali Regi,
cum esti Ga-
roli Præmice-
rio;

Caroli Silen-

tiatus.

AUCTORE J. B.
id est Secreta-
rius datus.
et Auricula-
tus.

A prolatus ab eo exemplis ea possunt quae congerit Meur-
sus in Glossario Græcobarbaro, verbo Σάλιβας, licet
ipse simpliciter dissertationem interpretetur. Alii Angilbertum autem Audientiarium fuisse. Forsus id mun-
us gessit, quod Secretarii status nunc vocatur. Al-
cunus ep. 63 ad Adrianum Papam, regiae voluntatis
secretarium appellat. Epistola 83 quæ est ipsius Caroli
ad Angilbertum, inscribitur Homero Auriculario, in
quo quanti eum faceret Carolus, quæ per eum inculceri
Leoni III Pontifici monita jubet, declarant, ut infra vi-
deamus.

7 Cum hoc sungeretur munere Angilbertus, regali
dignatus conjugio est, Bertha Caroli filie: uti quidem
traditum in eis Vita, et ab ipsiusmet filio Nithardo.
Ast in Vita Caroli Eginhardus, in ejus familiae nutritus,
scriptorque omnium iudicio accuratestimus, cap. 6 num.

26 de Caroli filiabus ita loquitur: Quæ cum pulcherrime
essent, et ab ei plurimum diligenter, nāram
dieta, quod nullam carum evipiānam aut suorum aut
exterorum nuptiū dare voluit; sed omnes secum
usque ad obitum suum in domo sua retinuit, dicens
se carum contubernio carere non posse. Non potuit
Eginhardus Angilbertum, sive Engilbertum, non fauili-
liter novisse, quem in radice Vita num. 41 tradit
adfinisse, cum testamentum confidit Carolus. Cui ergo
ita ejus cum Bertha conjugis oblitus est? Nata traditio-
nem Centulensem convellere, aut S. Augustini Vitam
refutare, et si hujus scriptor nequacum par fuit Egi-
nardo: sed huic repugnat Nithardus lib. 4 ita di An-
gilberto scribens: Qui ex ejusdem Magni Regis filia,
nomine Berchta, Hurnidum fratrem nomen, et me
Nithardum genuit:

8 Quæ tamen onim mea scrupulum moverunt, fas esse
arbitror propinare. Hildegardia nata est Bertha: illa
anno 1000 Caroli nupta, Carolum ei peperit, tum,
ut arbitror, Ruotrudum, quæ primogenitu erat filiorum,
Carolannahus, qui in baptismō ab Adriano Papa Pippa-
nus est appellatus, anno 1000 vel 1005 natus
est, quippe qui anno regni Caroli XII, Christi mīnūrum
1000, decimasse tradatur, aetatis sue xxxii. Demus
Bertha 1000, vel 1005 natam esse, neque
cum prius potuit, quæ tertio, ut sumiam partu edita
sit, aut forte serius. Quando ergo nuptam Angilberto
statuimus? 1000 vel 1005? Duodecim viri natum annos
viro quadragenario jucundum, et saepissimum patre? aut
hunc verei putasse no res in pœnis procederet, nisi
filie, prope adhuc infante, huc in re tam præcipue
assentiretur. Namis hinc alium a moribus gravissimi
Imperatoris, qui adeo non indulgens fuit hoc in genere,
ut etiam reprehensionem scriptorum incurverit, quod

C nimis illi filius a matrimonio abstineret. Quid opus,
iunques, ut adeo tenera aetate nupisse fateamur? Fuerit
xviii aut xx annum, Si nata anno 1000 Christi
aetatis sua octavo decimo nupsit, ergo Christi iacentem.
Atqui iam tunc Abbas erat Angilbertus, Romamque in
anno ad Pontificem legitum a Carolo. Annos aliquot
exegisse in matrimonio probabile est, ut eo tempore duns
succiperet liberus, Nithardum et Hurnidum, ac deinde
conjugi contumeliam persuasisse: quam includere mo-
nasterio invitum non poterat. Si ceteris junctis matrimo-
nio fateare, idonea aetate ambos; non igitur, Hilde-
gardia Regina filia fuit Bertha. An erit forte qui suspi-
cetur, nata eam Carolo ante matrimonium? Ast haec
illum aspergere maleat, eti non admodum ab ejus
moribus aliena, non hec tamen absque retusti scriptori-
ris testimonio. Enumerat omnem Caroli problem, etiam
et peltibus proguatam, Eginhardus; nullam que nuptia
dicative Angilberta. Quid Adrianus Pupa, cum in epis-
tola antea citata Angilbertum scribat pono ab ipsis in-
fantio rindimentis in palatio Caroli contritum, si gra-
ner illus fuit, qui tinctus ad dissimilatur? Alcuius
etiam usque ad facultas utique familiaris, non ad us-
pianam tamen inducunt. Omnes denique id coctanei scri-

ptores reticuerunt, præter Nithardum filium. Sed qui hic
ipsius esset asserere, se filia Regis esse natum, si ipsa-
rum Regum consobrinorum suorum, totiusque regni
confutari testimonia protinusset? An hue de coniubio in-
tellegendum, quod in Vita Caroli hand suis aperte cap.

6 num. 23 scripsit Eginhardus? Ac propter hoc (quod
filias nuptum non claret) licet alias felix, adverse
fortunæ malignitatem expertus est: quod tamen ita
dissimulavit, ac si de his numquam aliojus proibi-
suspicio vel fama exorta fuisset. Sed revocemus pedem
ar calamum ab illis regia adytis, ne quid suspicemur
sedum de regia virgine, et illustri Palatino, ne Suver-
date, cui plerique nuptiam fatentur. An ideo forte con-
jugium negant Eginhardus, quia farto coalitionum? Ideone
et Vitæ scriptor Regis dispuicuisse filie amorem indecivit?

Nobis res ea non liquet.

9 Ut tamen sese ista habuerunt, data est Angil-
bertus, inquit idem Vitæ scriptor, maritima Francie
magna pars. In Vita S. Richarii dicitur Clodoreus i
donasse Alquarium in perpetuum beneficium, Ducatum i
maritimæ Francie, a Rivo Scaldo usque ad Sequi-
num... fecit autem capit Duxatus sui castrum forte
et opulentum, nomine Cerdulam, in pago Pontivo,
quod Rex Raganarius fortis manu quandam constru-
xerat.

Angilbertus
hus maritimus
Francie.

S II.S. Angilberti et uxoris conversio: illius
de hostibus victoria, gestaque alia.

Eginhardus in Vita Caroli Magui cap. 4 num. 18,
postquam varia ab eo grata bella recensuit, ista subdit:
Ultimum quoque contra Nordmannos, qui Dani vo-
cantur primo piraticam exercentes, deinde majori
classe littora Gallie atque Germaniae vastantes;
bellum susceptum est. Quorum Rex Godesfridus adeo
vina spe inflatus erat, ut totius sibi Germaniae pro-
mitteret potestatum. Præcipue post annum 1000 bel-
lum concivit Godesfridus. Sed multo ante incursionses in
Gallie ocean maritimam fecerant Dani: at post Ludo-
vici Piæ mortem Belgicas provincias, et Galiam prope
universam, depopulata sunt, ut eclebri albi dictum.
Fidentur circiter 1000 vel 1005 anno omnium
Christi, per Somnam unum, Pontium pagum in-
gressi, magis stragis terrorum populis incussisse, ipsa-
que Angilberto, provinciæ illius Prefecto. Verunge res
isti sanctuariorum occisus fuit. Cum eam con-
cepit ad S. Richarii tumulum precibus, ac voto ritu
monastica capessendre nuncupato, ealsti ope eos fudis-
set, religione se totum mancipavit.

11 Supplet Hugo Menardus, ex Centulensis (ut
reor) monumentis, quod nostro exemplari derrat, ita
scribens lib. 2 Observationum: Beatus ergo Angil-
bertus provinciali sibi a Rege demandata sapien-
tia administrat, si quisque ad eum nobium Centu-
lense agri Pontiveneis, qui suo erat praefecturæ,
diversabatur, et ad sepulchrum S. Richarii prostra-
tus assidua processu effundebat. Interea in grave
morbū incidit, et ad extrema deductus, nulla spe
salutis afflidente, vovit Ieo se monasticam vitam
anplexatur, si ex morbo convalesceret: sicutque
Dio opulitante sanitatem recuperavit. Non tamen
propositum exequi potuit, Banorum bello prohibitus.
Illi enim per ostia Somnam et Sequam se in fines
Gallorūm ingenti exercitu effuderant. B. Angilbertus
provinciæ illius Rector, multis coactis copiis, se
barbarorum iniunctati obierit. Antequam manus
cum hoste consereret, necessit ad tumulum S. Ri-
charii, ibique abyolutus, et in lacrymas solutus,
sancti Confessoris Christi opeum efflagitavit, pronut-
tus se statim post victoriam vestem monasticam
imdebet. Assit suo famulo S. Richarius. Nam in
ipso conflictu magna vis imbrum, grandis et toni-
trum, super hostes effusa, eos ad intermissionem
delevit

F
Angilbertus
opus S. Richa-
rii e gravi
morbo sanus,

deinceps in
pamis vacuo-
rum adegit.

A delevit. *Malbrancus morbi, quo sit ad votum faciendum impulsus, non meminit, sed prius monitis Centulensem ascetorum id ait concepisse: Danos vero tempestate coorta dissipatos, sese mutnis cedibus involvisse, plurimos mari absorptos. Cui in hoc consonat Vita MS. num. 5.*

ANIMADV. FAP. 6
fīt monachus,

12 Dein votum exequitur, summa Caroli voluntate, cum et Berta cunpue, ipsius sive exemplo sive adhortatione, sacro velo amicta, continentiae perpetue votum concepisset, et ab ipso marito suo, annuente Symphorano Centulensi Abbatie, loco congruenti intra idem cœnobium composita esset, ubi sacris vigiliis, et devotis jejuniis, divinisque canticis cum multo servore assidue insistebat. *Hugo Menardus et in Chronico Centulensi Joannes Capella, aīnūt, in eodem monasterio reclusam. Malbrancus melnsionis non meminit, sed quo unimi ardore sacramenta relumen experierit, ita amplificat: Berchta sita enim eam appellat) quo promptiore ad religiosu[m] castra animum ostentaret, Centulenses adiit, velo donari se obnixe rogat, et quoad impetrat, sacro limine pedem non elataram sese pronuntiat. Impetravit: et quidem Praesul manu, et summo apparatu, uti tanti Regis decebat natam, amicta est.*

uxore consen-
tiente, et in-
clusa.

13 *Guilhelmus Peyradus lib. 1 cap. 30 scribit mona-*
vel in separata
parte monas-
terii monacha,
chan in eodem S. Richarri cœnobio factam: duplex
enīa id fuisse, pro ejus seculi more; hinc virorum,
inde fœminarum. Ad eum fere modum, quo etiamnum
in ordine S. Birgittæ monachæ intus muris secluse a
monachorum domicilio degunt, ita tamen ut illis hi sacra-
current, divinaque mysteria adiunxerint. Figuisse in
olis Ordiniis morem illum, alibi observavimus, ut vel
muris solum discretæ uiris fœminæ essent, vel non
magno loci intervallo; ut ad has instituendas monitis,
munendisque sacramentum facile convenire illi possent.
Ex Ordine Prémonstratensi exemplo nonnulla attulimus
xiii Januari ad Vitam B. Godefridi Cappenbergensis § 12. Sed pleraque nunc sapienter ubi invicem
*longius semoti. Quædam olim sancta Virgines uero accep-
to non in altiarum convictu sanctimoniolum vitam*
*agebunt, neque scorsim in cellam inclusæ: sed in vicin-
iu[m] monachilis cuiuspiam ecclesiæ domicilio conducto,
oceanidentem ventilabunt, sacris interverant, preebus
assidue lectione ut sanctis orribus vacabant. Ita*
fere codem quo Bertha tempore, S. Hilarius Virgo
*juxta monasterium Latiense, cui Gundordus frater prae-
cerat, habitusse, ecclesiam assidue adisse, et fraterna ins-
titutione ad omnem sanctitudinem informata fuisse legitur.*
De hac autem Berta nil ultra habemus compertum,
quondam producerit vitam, quem gradum perfectionis
attigerit, ubi tumulata sit.

vel velutam
solum, et in
principia domo
degenere.

C 14 *Alia quedam præter bellum Danicum gesta ab*
*Angilberto autum Malbrancus, nequicquam suffragan-
tibus illius sive scriptoribus. Ito enim scribt lib. 3 cap.*
*32. Ingelbertus... una cum Rege Romanas arcæ adi-
vit, paschaliu[m] sanctissime celebraturus: ubi enim Had-
rianus ipse memoriam refriicut sibi illus temporis,*
dum Caroli paedagogio prefectus esset, et individuum
consolidare Ingelbertum animadverteret ad pia et
queque maxima[n] natum esse, copit exinde viro potissimum Ecclesiæ negotia, quæ ad Galliam spectarent,
*cominendare: et quamvis uxori illigatus, non des-
tituit tamen, ut prius, multe Clericorum exercitationi operam dare. Sed hæc ego haud satis liquide as-
sequor. Primum enim quid hic est, Caroli paedagogio*
prefectum fuisse? An ipsum Carolum adolescentem
litteris imbuisse, ac mores ejus ad omnem dignitatem
conformasse? an nobiles pueros, qui in Regis ejusdem
*ministerio erant, liberalibus disciplinis utique elegan-
tioris præceptionibus instruisse? utri vero hoc munus*
tributur, Angilberto an Hadriano? Ille nec pueros
*aulicos docuisse potest existimari, tam illustri ortus ge-
nere, tamque in sublimi positus gradu dignitatis; neque*

Carolum, vel æqualem ætate, vel majorem. Hadrianus D
autem, ut habet in ep[iscopato] Vita Anastasius, nobilissimi
generis prosapia ortus, atque potentissimi Romanis
parentibus editus... defunctu[m] ejus genitore, atque
parvulus nobilissimæ sue genitrici relictus, studiose
a patre (sorsu[m] patru[m]) Theodato dudum Consule et
Duce, postmodum vero Primicerio sanctæ nostræ
*Ecclesie, post antedictas suis genitricis obitum in-
tritus atque educatus est. Ac deme[re]ps Ronu[m] ætatem*
egit, a Paulo Papa Subdiaconus creatus, Diaconus a
Stephano, cui et mortuo susfectus anno 10CLXXU. Non
igitur in Gallia Regis Caroli paedagogus aut magister
fuit, nrdum aliorum nobilium adolescentium.

15 *Quod matrimonio illigatum fuisse Angilbertum,*
*quandocum Carolo Rege Romanu[m] petuit, et Paschalit il-
lic festa celebrasse asserat citatus aucto[r] scriptor, quæven-
dum, quo id anno contigerit. Quater Romanu[m] adiit Ca-
rolus, ter Hadriano Pontifice. Nam anno 10CLXXXIII*
*adverens Desiderium Regem Longobardorum, Pontifi-
cios ditiones mique rexerint, morit, cumque Papat,*
sive Twini, obsedit: et cum notabilem Domini in eastris
celebrasset, relicto ad urgendam obsidionem exercitu,
ip[s]e Romanu[m] prefectus est, ibique Pascha peregit. Juno
deinde 10CLXXX orationis causa, ut habeat Annates
Berlinum, peregit iter in partibus Romæ, una cum
uxore sua Donna Hildegarde Regina, et natalem
Domini in Papia civitate celebravit.... Pascha in
Roma. Ac denum anno 10CLXXXI Poschalem tandem
solemnitatem Romæ egit. Postrema hac vice adfuisse
Angilbertum inuitat Malbrancus, cum uxori illigatum
fuisse scribit, Bertha scribet, Regis filia, quæ priori
utraque r[e]e nōdum erat matrino[m] habiliſ.

16 *Ego credibilis iudico, prins quidem adfuisse Regi*
Angilbertum qui ei erat intimus, anno vero 10CLXXXVII,
*vel morbo fuisse detentum, vel bello adversus piratas Da-
nos comparundo, vel aliis provinciæ, quam regerat, ne-
gotus. Neque etiam farile fidem ei tribuam ista ad an-
num 10CLXXXVIII scribenti: Hoc anno Ingelbertus*
*summas vires congerens, Hannos usq[ue] ad interne-
cionem fere totius gentis rededit: quorum spoliis,*
ex ruina plurimarum aliarum gentium congestis,
mirum in modum ditati sunt Franci. Ternus quidem
*retulere France eo anno de Avaris sive Hannis, victo-
rias, variis locis, sed neque ad internectionem eos tunc*
redegerunt, neque usp[ec]tua mentio fit Ingilberti.

17 *Divinare et illud mihi scriptor idem videtur,*
quod eodem cap. 32 lib. 3 affirmat, cum viri laici
Episcopiorum et monasteriorum fructus non exigua
ex parte suos facerent, Ingelberto agente Capitulo-
rem edidisse Carolum, qua res Ecclesie vota esse
fidelium, pretia peccatorum, et patrinonia pauperum
declaravit: ideoque divisionem nullam homilla posse
perpetui, sed integra prius illis possessoriibus perma-
nere. In Capitulo Regum Francorum lib. 1 cap. 72,
ita id refertur statutum o[ste] Curola, atque permulta:
Anno Dominicæ Incarnationis 10CLXXXIX, Indict.
xii, anno xxi regni nostri, actum est hujus legatio-
niæ edictum in Aquisgrani palatio publice. Data est
haec charta die decimo Kal. April. Tempore Adriani
Papæ et Karoli magni Imperatoris, quando Paulinus
Episcopus tenuit vices Apostolicæ Sedis, in Aquis
fuit factum istud capitulum etc. Nulla ibi Angilber-
ti mentio, quem verisimile est tunc monachum fuisse.
Malbrancus cap. 33 ad annum 10CXCII statuit bellua
Danicæ consecisse Angilbertum, ac monachum factum.
Cum Anna sequenti honorifica ei jam Abbati credita
legatio sit, creditibus videtur aliquanto ante Victoria illa
potitum, seculo nuntium remisisse, circa Annum
10CLXXXVIII aut 10CLXXXIX, ut idoneo spatio suum pro-
bassi monachis virtutem censet possit, atque ab usdem

non constat,
anno 780 Ca-
pitolium in
tararem Eccle-
sie suscitare.

F

sub annum
788 seculum
reliquit.

§ III.

A § III Variae S. Angilberti ad Adrianum Papam legationes.

Anno locceni habuit Rutponis concilium, in quo heresis Felicis Episcopi Urgellitoni, qui Christum adoptatum Dei filium dicebat, praesente Carolo Magno Rege, damnata est. De en concilio ita scribit, Aleninus lib. 1 adversus Elipandum Ep. Toletanum, ultra medium. Antequam ego, eodem sapientissimo Rege Carolo jubente, venissem in Franciam, huc eudem vestri erroris secta, eodem gloriose Principe presidente, praesente Felice, quem multum laudare soles, vestre partis tunc temporis defensore, ventilata est in celeberrimo loco qui dicitur Ruginiamburg, et synodali auctoritate Sacerdotum Christi, qui ex diversis Christiani imperii partibus convenierant, aeterno anathemate damnata. In eo etia beatae memorie Adriano Papa, qui tunc temporis sancte Romanae Ecclesie Apostolica autoritate rexerat Sedem, summis exterminata.

B 14 Eam heresim eisque dummutauit ita explanat Eginhardus in Annalibus ad locceni annum Christi: Orgellis est civitas in Pyrenaei montis iugosita, cuius Episcopus, nomine Felix, natione Hispanus, ab Elipando Toleti Episcopo, per litteras consultus, quid de humanitate Dei et Domini nostri Jesu Christi sentire deberet, utrum secundum id quod homo est, propriis unius adoptivis Dei filii credendum esset ad dicendos; valde incerto atque inconsiderate, et contra antiquam Ecclesie Catholicae doctrinam, adoptivum non solum promittavit, sed etiam scriptis ad memoratum Episcopum liberis pertineissime pravitatem opinionis suae defendere curavit. Hujus rei causa duxit ad palatium Regis, qui tunc apud Reginnum Baionie civitatem, in qua hic natus, residebat. Huius congregato Episcoporum concilio auditus est, et errasse convictus, ad preuentum Adriani Pontificis Romanus missus: ubi etiam coram ipso in basilica B. Petri Apostoli heresim iterum abliebavit. Idem factio ad civitatem suam regeret us est.

C 20 Malbancus lib. 3 cap. 37 egisse Angilbertum ait, ut mala secte primarius auctor sitaret se in egenito, prouerbo sententiam suam communii Ecclesie sensu solgiendam. Verum hoc non sicut exemplarum. Illud constat. Angilberto mandatum u Regi ex synodo, ut Feticem Romanum ad Pontificem deduceret. Ita Annales Francorum Lonsiani ad eum unum: Haeresis Feliciana primis audita, et in Regensburg primo condemnata est. Quem Angilbertus ad presentationem Adriani Apostolice adduxit, et confessione facta suam heresim iterum abliebavit. Idem Egoisimus monachus in vita Caroli, et aliis scripsit.

D 21 Anno deinde tacccenni cum Carolus Francofurti itemusset, Puschaque celebrasset, iustatis iactu encilium Episcoporum ex omnibus regni provinciis in eadem villa congregavit, ut idem habeat Eginhardum: in quo concilio et hi resis memorata condemnata est, et liber contra eum communii Episcoporum auctoritate compositus, in quo omnes subscripti sunt. Iudicem oblati sunt Regi libet quatuor contra septimum synodum Oecumenicum, sive secundam Nicenam, paullo ante habutam, scripti sine ullo ordine a quibusdam Serenus Mossiliensis quendam Episcopi, primi Galliarum Iacnomachi, sectatoribus. Quos libros Carolus per Angilbertum ministriu suae Capelle Pontificis examinandos transmisit. Patet hoc ex Hadriani ad Carolum epistola, sive tertha, ut habetur tom. 3 Concil. edit. Coloniensi anni circxvi, sive xix, ut est in tom. 48 Concilior. ex Typographia regia anni circxli. Ea incipit. Dominus ac Redemptor noster. De Angilberto ita loquitor Pontifex, ut supra obiter a nobis indicatum:

E 22 Præterea directum a vestra clementissima

præcelsa regali potentia suscepimus fidelem familiarem vestrum, videlicet Engelbertum Abbatem et ministerium Capellæ, qui pene ab ipsa infantia rudimentis in palatio vestro enutritus est, et in omnibus consilis vestri receptus; ut ideo, sicut a vobis in omni familiaritate recipitur, ita et a nobis recipetur et conderetur honoraretur. Unde pro nimio amore, quem erga vestram mellillam gerimus regalem Excellentiam, sicut misistis eum nimio amore dilectionis eximiae, cum suscipientes, prout voluit, et qualiter voluit, cum magna familiaritate nobis enarrantem, ame placibili et benigna eum suscepimus, et qua i vestra corporali Excellentia nobis narrante, nostrum ei patientius credidimus consilium, ad profectum Sancte nostre Romanae Ecclesie, et vestra a Deo predicta potestie exaltationem. Inter que edidit nobis Capitulare adversum Synodum, quae pro sacerdarum imaginum erectione in Nicæa acta est. Unde pro vestra mellilla regali dilectione per immundicabile capitulum responsum reddidimus: non quilibet (aliquis) hominem defidentes, sed olim tradicionem sancte Catholico et Apostolicæ Romanae Ecclesie tenentes, priseam predecessorum nostrorum sanctorum Pontificum sequimur doctrinam, recte fidei traditionem modis connubis vindicantes.

F 23 Paulus Petrus in sytagmate ante citato de Nithardo, testatur, in calce Capitularium istorum, ut sicut ab Elia Phatra, id est, Joanne Tilde, anno 1349 edita, ista addita: Ingelramus. Abbas jussu Caroli Magni hunc librum scrip- it, et ad Adriani Papam tulit, fateturque non videre se, quomodo quadrare ista possint cum Adriani predicta epistola. Petrus diserte affirmat, eundem esse Angilbertum, Engelbertum, Engelbertum, Engelramnum, Ingelramnum. Verum opertusset cum eximia profere aliqua, ut herbus et ramus, aut ramus, sive ramus, in nominibus propriis pronuntie pro vobis usurpant: ut nempe Wallertos et Walernus idem sint, item Albertus et Autraminus, Gontranus, et Gombertus, Hildebertus et Hilderamus, ceteraque ad genus. Neque tamen si idem significarent, idem num pro alio substitui nomen posset absque historiarum perturbatione. Et certe non idem illa significavit: est enim Angelbertus, sive Ingelbertus, Angelus illustris, sive Agelica parvulus inde, Engelramus, fortassis Angelus tennis, sive Ingeli instar gruelis: Engelramus, vel Engelramus, Angelicus aries, sive machina, quasique Angelicus voratur, ut Walernus muralis oris. Sed haec mittamus, unius tenor. Quid si cum Angilberto alius missus Romanus est Abbas Ingelramus? Neque hoc velim tamem dubiare: sed librarum aliquem, seu dormitantem, unum pro alio nomen posuisse, seu nimis sciduum, quod Angelramni, non tam ab Abbatis, sed Episcopi Metensis et Archicancellarii, in Consilio illo Francofurtensi facta mente esset, eundem credidisse, quem putaret postea Archicancellarium fusse, Ingilbertum.

G 24 Proficiens ergo Romanum Angilberto anno loccensi dedit Aleninus epistolam ad Adriani Papam, quae est in Chesiensi editione LXII, alibi XXVIII, in qua sic ipsa Ingilberti meminit: Jam alias petitiones proprie necessitatis meae, his quoque litteris inseruerem, sed quia electissimus Domini mei Regis Missus, filius eundem meus carissimus Angilbertus ad beatissimum summam auctoritatis vestra dirigitur paternitate; non esse necesse putavi litteris exarare, quod ille vir fidelis et prudens melius viva voce, secundum mandatum Domini Regis, auribus Excellentia vestra poterit intimare. Nam inter ceteras fidelissime directionis, quam ad vos habet, legationes, mea quoque necessitatis postulationes eidem prefato regis voluntatis secretario commendavit. Quem omnia omnis amicis valde fidelem esse probavimus

ubt beneque
ceptus ab
Adriano Pont.

qui scripta
contra 7 syn-
dica refuta-
vit.

An inem An-
gilebertus et
Engelramus?

ANIMADV. PAP. 7

per cum que-
dara peti Al-
bertus,

*enimque com-
mendat, ut
ponit ad-
dictum suum.*

Amus, maxime vobis, ut vere dignum est, Sanctissime Pater, qui vestram laudabili voce bonitatem scepissime Domino Regi sub praesentia multorum testium narrare solebat: et egregie pietatis per vos gesta, pura fidei verbo de vobis proferre studuit; quatenus piae dilectionis fidem ostenderet, et vestrae alnitatis amorem plurimorum mentibus ingeneret.

25 *Dubitat Paulus Petrius in citato Syntagmate, an ex litterae scriptae sint ab Alcuino, cum anno 780. Capitularia illa Romanum tulit Angilbertus, uniuscuiuscum Felicem Romanum datur. Sed qui potuerit anno 780 scribi, cum tunc (ut num. 18 ex ipsiusmet Alcuini scriptis ostensum est) nondam in Gallia esset? Quod enim alibi Felicem diritur convicisse, id vel postea accidit, cum is in pristinos errores relapsus forsitan esset, vel scriptis contra ejus harrasem editis.*

**§ IV S. Angilberti legatio ad Leonem in Pa-
pam: impetrata ab eo privilegia.**

Aha sequitur obita ab Angilberto maxima cum auctoritate legatio. Eum clarius quem alii exponit Eginhardus in Annalibus ad annum 780. Romae Adriano defuncto (vii Kal. Januarii) Leo pontificatus suscepit. Et mos per Legatos suis claves Confessionis S. Petri, ac vexillum Romanie urbis, cum aliis muneribus Regi misit: rogavitque ut aliquem de suis Optimatibus Romanam mitteret, qui populum Romanum ad suam fidem atque subjectionem per sacramenta firmaret. Missus est ad hoc Angilbertus Abbas monasterii S. Richarrii. Per quem etiam tunc ad S. Petrum magnam partem thesauri, quem Ericus Dux Forejulienensis, spoliata Hunorum regia, quae Ringus vocabatur, eodem anno de Pannonia Regi detulerat, misit: reliquum vero inter optimates et aulicos, ceterosque in palatio suo militantes, liberali manu distribuit. *In illo Claves Confessionis S. Petri replicat Poeta Saxonensis lib. 3 claves quibus est Confessio Saneti conservata Petri, sive crypta, aut sacellum, ubi ejus reliqua asseruntur, ac paulo post subdit:*

Missus ad hoc Angilbertus, qui corpore Sancti Richarrii clara decoratum rexerat olim Ecclesiam. *Dein thesaurum Hunnicum exaggerat:* Nam spoliata fuit Hunorum regia, Hringum Quam vocant. Hanc Dux Ericus hocceperat anno: Multinodos etiam Regi devenerat inde Thesanos, ieo quos collegere vetusto, Innumeris crebro spoliatis gentibus Huni.

In Vita Curoli per monachum Egylsmensem, dicitur Rex item, thesauro illa accepto, gratiarum actiones Deo largiori omnium bonorum prevergo, et inde magnam partem ad limina Apostolorum mississe per ANGILBERTI & DILECTUM STEM ABRAHAM. Idem dicitur in Annalibus Lovaniensis. Vita Curoli per invertum auctorem habet: per Angelbertum dilectum sibi Abbatem.

27 *Quae Romanam proficiens mente mandata Curolus deridit, quae consta monitaque inclevari uero Proptier voluerit, legere est in ipsius Regis ad Homericum (id est, ipsiusmet Angilbertum) epistola, quae est 83 inter Alcuini epistolam & Chesuro edita. Ea sic habet: Karolus gratia Dei Rex, et Defensor sanctae Ecclesiae, Homo Auriculario salutem Divina regente misericordia iterum, et prospere te adducente ad Dominum Apostolicum Patrem nostrum, admoneas eum diligenter de omni honestate vita sue, et praeceps de sanctorum observatione Canonum: de pia sanctae Dei Ecclesiae gubernatione, secundum opportunitatem conlationis inter vos, et animi illius convenientiam. Ingerasque ei sapientias, quam paucorum honor ille, quem praesentialiter habet, annorum: quam multorum est perpetualiter merces, quae datur bene laboranti in eo. Et de simoniaeca subvertenda haeresi*

diligentissime suadeas illi, quae sanctum Ecclesie corpus multis male maculat in locis. Et quidquid mente tenet scepis querelis agitasse inter nos. Sed qualis mihi es et conlatio cum B. Adriano Papa predecessor illius, de construendo monasterio ad S. Paulum, nullatenus dimittas suggestere illi, ut volente Deo revertens, certum mihi responsum habeas refferre. Dominus Deus ducat te, et deinde cum omni prosperitate. Dominus Deus regat et dirigat in omni bonitate cor illius, ut faciens faciat, quod sancte sue proficiat Ecclesie: ut sit nobis pius Pater, et pro nobis praecipuus intercessor: ut idem Deus et Dominus noster Jesus Christus nos in sua florere faciat voluntate, et cursum, qui superest nobis vite nostra, ad perpetuae stabilitatis quietem perducere dignetur. Vale cum prosperitate, proficiens in veritate, reversurus cum gaudio, Homeriane puer.

28 *Ex ista ob eadem Rege tunc scripta ad ipsum Leona-
num Papam epistola, (lxxix inter Alcuini) quo ei
Pontificatum gratulatur, quem de Adrium morte dolor-
rem senserit, testatus, ac Leonis apud B. Petrum
Principem Apostolorum preces implorat. Tum de An-
gilberto, ac muneribus per eum missis, ita loquitur:
Angilbertum manualem vestre familiaritatem, ves-
træ direximus Sanctitati: quem prius, sicut pro-
missimus per religiosos viros Campolum et Anasta-
siuum, beatissimo Patri nostro, predecessori vestro,
dirigere curavimus. Sed, ut prefatis sumis, dum
nomen omnia parata erant, lugubri paternæ mortis
nuntio repente tardatum est iter illius. Sed modo
letiores de vestra Sanctitatis successione facti,
quod desideravimus in illo pio Patre agere, in vobis
perficere studeamus. Illique omnia injunxit, quae
vel nobis voluntaria, vel vobis necessaria esse vide-
bantur: ut ex consolatione mutuali conferatis, quid-
quid ad exaltationem sanctarum Dei Ecclesie, vel ad
stabilitatem honoris vestri, vel patriciatus nostri
firmitatem necessarium intellegeretur. Dein polle-
tetur Ecclesie ac religioni arma sua servatura, ac Leo-
num horlatetur, ut Canones ubique se putant, quatenus
totius sanctitatis exempla in eis fulgeant conver-
satione.*

29 *Scriptis et Alcuinus ad Leonem epistolam, quae est 72, qui illa et ipse pontificatum gratulatur, ac
fons precatur, salutibusque cum consilis instruit: et
sub finem Angilbertum conuenit has verbis: His filiis
meis carissimis Angilbertus vobis patefacere
valet nostræ parvitas erga Apostolicam. Sedem
devotionem, etiam et voluntatis nostræ petitiones,
Quem vestra Paternitati valde fidelem esse agnoxi: et ideo nostra necessitatibus eum*injungimus*, ut per os illius, pietatis vestre aures mei cordis
audiant obsecrationes.*

30 *Quid per Angilbertum oblinere Romam cuperet,
indicit epistola 92 ad dulcissimum filium Homerum,
id est, ipsiusmet Angilbertum, ubi ista habet: Patro-
cinia Sanctorum non ollivis cere. Res Ecclesiastice qui per eum
pulchritudine oralis occurrentes noli neglegere ut
acquiras. Nostra rusticitas avara est de talibus:
vestra nobilitas larga est de omnibus. Memor esto
poeticæ præsagii:*

Si nihil attuleris, ibis Homeræ feras.

*Hoc de te tuoque itinere prophetatum esse quis du-
bitat? Si Christum Sibylla, eju-que labores, prædi-
xit venturum, cur non Naso Homerum, ejusque iti-
nera præcererint? denum ita concludit:*

*Prospera cuncta, prævor, faciat tibi Christus, Ho-
meræ,*

Qui te conservet semper, ubique. Vale.

*Eius absens desiderium declarat epistola 93, quae est
ad Damascum filium, id est, Riculfum, sive Riculfum,
Episcopum Moguntium, ad quem et 41 scripta ab eo
epistola est. In illa ergo posteriore ita Angilberti, sive tuus*

D
**AUTORES ET
de quibus inter
se contulerant
Rex et legatus**

**natus litteris
auctoritas ei
a qua Papam
comparata,**
E

**et fides pro
ydis truc-
tandis.**

**commendatus
eudem Pontifi-
ci ab Alcuini,
P**

**Reliquias pe-
nit, et alias
res vocatas,**

*Quando ea
scripta episo-
ti?*

*Anno 706 ad
Leonom Pa-
pam,*

*ut tri Romanos
subiecta,*

*ac numeris de-
ficiat*

*et thesau-
ro Hunnico,*

*C
modiculare Angil-
bertus delectus
Regi Abbas,*

*justitia: vita
honestatem au-
toritate*

Kaia,

A *Homeri sui meminit Alcuinus*: Ego pene quasi orba-tus filius remaneo domi; Dameta Saxoniam, Home-rus Italiam, Candidus Britanniam recessit.

B *31 Diversitate videtur ex itinere Angilbertus ad S. Paulum Aquitensem Patriarcham, de quo fusa egyp-tius x Januarii. Ita enim ep. 73 ad ipsorum Paulinum scribit: Majorem nostrae salutationis seriem Angilbertus filius communis noster Romam iterum, va-lente Deo, vobis dirigit. Fuisse Paulino junctum ami-citia Angilbertum, patet ex eius commentario de reliqua-num. G.*

C *32 Inter alia quae Romae egit Angilbertus, diuinauit Maltruncus, omnium Pontificis preparasse, sultem enim, ad defensum Carolo decus Imperii. Nescio an id agi aperte ipsius pontificatus exordio apte potuerit. Opportunitas ut postea factum, cum maxima extaret Caroli in ipsiusque Leonem, non solum in Ecclesiam plurimam, beneficia. Hubere tamen etiam hoc in re locu-mus potius Caroli munera, cum ante relatum, ut cum Pontifice negotia tractaret secundum opportunitatem collationis inter ipsos, et numeri illius convenientiam: quaque ad patriciatus ipsius firmitatem pertinuerat, ut est in epistola Caroli ad Leonem.*

D *33 Anno iuxta redeunte verna tempore, ut in annalib. scribit Eginhardus, media fere Martio Rex Aquisgrani digressus, littus Oceanii Galhei perlustravit: et in ipso mari, ubi tone piraticam Nord-iniani exercabant, classem instituit, praesidia dis-ponit, sanctum Pascha apud S. Richarium cele-bravit. Inde iterum per littus maris iter agens, Rotomagensi civitatem venit.... Et mense Augusto inchoante Moguntiacum veniens, generali con-ventum ibidem habuit, et iter in Italianum indixit. Tandemque vii Kal. Decembrii Romam pervenit, et die Natalis Christi u Leonu Papu coronatus est, ac deinceps, omisso Patricii nomine, Imperator et Au-gustus est appellatus. Advenit et S. Angilbertus, qui, ut habetur in immori Chronico Centulensi, impetravit exemptionem eorumq; Centulensis.*

E *Centulensis coronatus est in Imperatore per predictum Leonem Papam, et eodem die quo Carolus Magnus coronatus est in Imperatorem per predictum Leonem Papam, et nuncupatus est Caesar Augustus. Et fuit hoc actum circa annum Dominicccc, in presenti S. Angilberti et Iesse tunc temporis Ambianensis Episcopi. Qui numerum Iesse anno lxxxv ad Ireneum Augustum cum Helgunda Comite missus est ad pacem constituendam.*

F *34 In eodem recentiori ac breviori Chronico Centu-leensi Joannis Capelle ista leguntur: Eodem die (quo coronatus est Imperator) dictus Carolus Magnus ad-junxit huic Ecclesie S. Richarii eumobium et mo-nasterium Forestomonasterii cum suis appendicibus universis, specialetque quondam institutionem et electio-nem Pastorum et Abbatum: sicut latius patet per scripta Apostolica super illis confecta, sama et inte-gra in thesauraria huius eumobi.*

G *35 Ignatius Josephus u Jean Marin Carmelita Dul-calceatus lib. 1 historie Abbatis-villae cap. 83 pag. 461 scribit, Foresto monasterium, vulgo Forest-mousterier, situm esse in saltu Cressoniensi, ubi S. Richarius cum discipulo suo Sigibaldo reliqua Centula, annis aliquot in vita et exiguo tigurio vitam anchoriticam regit: quod tigurium visitur etiamen, paullum a monasterio semitoru, sed sensim in ruinam prolabens, ut et ipsius monasterium, nemine illius sorta testa, ut oportet, curvare, nec splendorem altarium, ne ne sa-crorum quidem ordinem vita que monachies disciplinam, prout illa quadam in rigore. Ita ille, qui se nullas leges testatur Alexandrii, Innocentii, Iovanni in, e quibus constet, ejus eumobii Abbatem ex Centulensi eligi consuevit, ac proventus quoque monasteriu a quo-piam e Centulensibus administrari,*

H *36 De eodem Foreste-monasterio status Joannes*

Capella in Jagelardo xxi Abbate ista traxit: Iste Rex Hugo Capet dedit privilegium villas nostras fortificandi, aedificandi castra murata; et nomine Advocacionis, et ad protegendum nos et nostros subditos ab iniuriis nostris, dedit predictus Rex Hugo Capet eundam Militi, nomine Hugo de Abbatis villa generoso et nobili, sub illo titulo villam Abbatissimam et Foreste-monasterii: sub conditione tamen, quod Abbas in eodem loco, tempore necessario et opportuno, per Abbatem S. Richarii notabatur, et in suo grege et gremio sue Ecclesie eligebatur, sicut patet per litteras Apostolicas super illis consecutas. Item ea ecclavri consuetudo ac potestus Centule-norum in Foreste-monasteriis, ut citatus Josephus Ignatius tradit.

I *37 Altera a Leone in privilegia obtinuit S. Angilber-tus, de quibus idem Joannes Capella: Eodem die (quo scilicet coronatus Carolus est) et in dicta solemnitate dictus S. Angilbertus impetravit exemptionem et privilegium mitre, sandaliorum, annuli, et aliorum Pontificalium, ex concessione Jesse tunc Episcopi Ambianensis. Item in Faltro de Guassart xxxviii Abbate, hoc scribit: Immediate accepit pedum, et impetravit (saltem confirmari fecit de novo) privile-gium exemptionis, mitre, annuli, et sandaliorum, in curia Romana, et decessit ab hoc secundo anno Do-minicccc in vigilia Assumptionis B. Mariae Virginis.*

J *38 De privilegiis iterum idem Joannes in Germe sive Germoni, qui et Episcopus Ambianensis fuit S. Godfridi successor, ista memorat: Et quia scriebat Guidonem Episcopum, (xxxii) suum predecessorem, esse... huic Ecclesie per asportationem et subtractionem nostra-rum litterarum et chartularum exemptionis, quas furtive secum clavis deportaverat: studuit hanc E-cclesie esse Episcopatum Ambianensi subjectum etc. Aucherrus autem xxv Abbas recuperavit privilegia et chartas hujus Ecclesie.*

K *39 Anno Dominiccccxvi, v Kal. Augusti, Hugo Campaldinensis Comes S. Pauli, quod intus quibus-dam suis Centulese concessum esset asylum, sibi vero, ne id profanu furore violuerit, portu obseruox, igne Græco-tum oppidum succedit: tali modo (inquit idem compilator Chrouci minoris) quod religiosus Missam magna celebrans contra magis altare fuit combustus, et cum eo tum in ecclesia quam in villa subiecte pro-miscui generis igne et flamma mortui sunt. Et in illa destructione perdidimus omnes chartas et pri-ilegia nostra, ornamenti et omnia bona mobilia F combusta sunt: nihil penitus remansit, exceptis sanctuariori reliquiis omnibus projectis et salvatis in puteis aquarum.*

L *40 At postea Richarius xxx Abbas... misit Ro-mum versum Papam Alexandrum in anno Dominiccccxxi copiam exemptionis nostrae, quam impetraverat S. Angilbertus die coronacionis Caroli Ma-gni Imperatoris Romanorum et Regis Francorum, cuius perdidimus originalia in primu destructione hujus ecclesie per... infideles: et super ipsam co-piam jussit nobis describere exemptionem, quam de praesenti habemus.*

M *S. V. S. Angilberti aedificia Centular. Sancto-rum reliquias ab eo ornatae*

N *Quod tantis ac tam multis privilegiis Imperatoris ac Pontificum munivit Angilbertus eumobium, ut predictis quoque aedificis auxit, Sanctorum reliquias ornavit, do-lavit possessionibus. Trut cumpromis templo construxit, primum ac maximum Salvatori Divoque Richario sa-crum fuit, alterum Virgini Deipara, S. Benedicto ter-tium. De his Joannes Capella in Chronico: Qui qui-dom Angilbertus tempore suo potenter et honorifice, cum*

caudam ab Hu-gone Capeto datam tunc iudec-tationis, sub eo iure Cen-tulensium.

obtinet et iudicata, an-nulata etc.

*qnt post con-
trahuta.*

E

*instrumenta
horum privi-
legiorum abla-
tag*

recuperata,

*an. 1131 cora-
bula cum toto
oppido,*

*1172 confir-
mata recum-
bant exemplar
S. Angilberti.*

ubi id datum?

quale nunc?

*S. Angilbertus
Centulensis or-
nat 3 templis,*

A cum adjutorio dicti Caroli Magni, prædictum cœnobium Centulense decoravit magnis ædificiis, reliquiis, jocalibus, et quampluribus aliis bonis, et dedit magnis redditibus et divitiis. *Ac paucis interjectis*: Fecit dedicare hoc cœnobium per xii Archiepiscopos, quorum nomina inferius scribentur.

et alias adiunctas,

42 Et, ut narrat Cbronica, in primo cœnobio fundato in nomine Domini Salvatoris nostri, et B. Richarrii, fundavit etiam duas turres, in parte Occidentis unam summam, et alteram excellentem in parte Orientis, sub qua erat sepulchrum beatissimi Richarrii: et in distantia istarum stabat ecclesia cum Choro. Ac subtus turrim orientalem circa pedes S. Richarrii erat altare nomine suo consecratum: et circa caput altare B. Pauli. Et circa turrem occidentalem erat dedicatum altare sancti Salvatoris. Fecitque scribere circa sepulchrum S. Richarrii versus sequentes.

altus turribus,

inscriptione ad sepulchrum S. Richarrii.

B

Omnipotens Dominus, qui celsa vel ima gubernas,
Majestate potens, semper ubique Deus,
Respic de solio, Sanctorum gloria, summo,
Auxiliumque tuis, Rex bone, da famulis,
Principibus pacem, subjectis adde salutem,
Hostis pelle minas, et fera bella preme.
Hic quoque quæ statui fulgentia culmina templi
Angilbertus ego, sint tibi grata Deo.
Augusto Carolo, cuius virtute peregi,
Concede Imperii gaudia magna tui.
Quisquis et hic summas precibus pulsaverit aures,
Effectum tribuas semper habere Deus.